

I 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
① 現金	147,110	255,636	△108,526
② 普通預金	578,677,504	570,480,401	8,197,103
③ 未収金	139,367,208	99,715,979	39,651,229
④ 立替金	116,051	1,577,466	△1,461,415
⑤ 仮払金	110,000	-	110,000
⑥ 前払金	1,033,400	27,930,613	△26,897,213
流動資産合計	719,451,273	699,960,095	19,491,178
2 固定資産			
(1) 特定資産			
① 退職給付引当預金	399,035,000	363,264,000	35,771,000
② 建物等修繕引当預金	74,713,958	61,128,948	13,585,010
③ 建物減価償却引当預金	135,000,000	130,000,000	5,000,000
特定資産合計	608,748,958	554,392,948	54,356,010
(2) その他固定資産			
① 建物	434,933,017	446,968,058	△12,035,041
② 建物付属設備	209,619,422	222,422,023	△12,802,601
③ 構築物	450,428	600,922	△150,494
④ 器具備品	14,579,398	17,234,088	△2,654,690
⑤ 土地	15,800,000	15,800,000	-
⑥ ソフトウェア	10,112,637	14,247,576	△4,134,939
⑦ 保証金	3,758,770	3,758,770	-
⑧ 長期前払金	1,414,738	261,736	1,153,002
⑨ その他	1,250,000	1,250,000	-
その他固定資産合計	691,918,410	722,543,173	△30,624,763
固定資産合計	1,300,667,368	1,276,936,121	23,731,247
資産合計	2,020,118,641	1,976,896,216	43,222,425
II 負債の部			
1 流動負債			
① 未払金	71,787,572	17,776,342	54,011,230
② 未払費用	14,019,750	12,281,256	1,738,494
③ 預り金	18,021,418	10,601,161	7,420,257
④ 賞与引当金	64,573,000	55,280,000	9,293,000
流動負債合計	168,401,740	95,938,759	72,462,981
2 固定負債			
① 預り保証金	1,800,000	1,800,000	-
② 役員退任慰労引当金	26,218,000	21,172,000	5,046,000
③ 退職給付引当金	372,817,000	342,092,000	30,725,000
固定負債合計	400,835,000	365,064,000	35,771,000
負債合計	569,236,740	461,002,759	108,233,981
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	1,450,881,901	1,515,893,457	△65,011,556
(うち特定資産への充当額)	(209,713,958)	(191,128,948)	(18,585,010)
正味財産合計	1,450,881,901	1,515,893,457	△65,011,556
負債及び正味財産合計	2,020,118,641	1,976,896,216	43,222,425

II 正味財産増減計算書

2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで

(単位:円)

科 目	No.	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産受取利息	(1)	4,685	4,661	24
正会員会費	(2)	1,124,175,333	1,128,606,250	△4,430,917
賛助会員会費	(3)	14,900,000	15,009,999	△109,999
特別会費	(4)	77,000,000	77,000,000	-
入会金	(5)	700,000	1,100,000	△400,000
出版物	(6)	7,571,854	8,034,303	△462,449
セミナー・講演会	(7)	2,244,000	5,352,000	△3,108,000
不動産	(8)	4,198,300	4,036,800	161,500
雑収益	(9)	117,130	843,741	△726,611
委員会行事収益	(10)	1,850,476	-	1,850,476
委託金	(11)	55,357,385	45,859,126	9,498,259
請負金	(12)	68,400,000	49,536,000	18,864,000
各社分担金	(13)	6,202,713	6,125,769	76,944
IIFES小間料等	(14)	380,908,900	-	380,908,900
経常収益計	(15)	1,743,630,776	1,341,508,649	402,122,127
(2) 経常費用				
① 事業費				
給与・賞与	(16)	447,700,556	441,219,008	6,481,548
退職給付	(17)	32,180,400	50,067,920	△17,887,520
法定福利費	(18)	71,056,940	65,359,466	5,697,474
福利厚生費	(19)	13,777,559	11,833,220	1,944,339
賞与引当金繰入額	(20)	55,532,780	47,540,800	7,991,980
海外出張旅費	(21)	13,860,025	2,978,752	10,881,273
国内出張旅費	(22)	18,986,622	9,189,124	9,797,498
委員会費・会議費	(23)	19,579,547	13,066,177	6,513,370
表彰費	(24)	14,142,249	12,027,370	2,114,879
調査研究費	(25)	79,796,763	54,353,820	25,442,943
事業研究費	(26)	64,347,507	46,224,880	18,122,627
出版費	(27)	12,507,864	10,567,890	1,939,974
印刷費	(28)	1,394,060	1,305,966	88,094
資料文献費	(29)	2,381,706	2,630,425	△248,719
業務委託費	(30)	49,276,213	44,583,028	4,693,185
諸負担金	(31)	8,577,341	7,710,341	867,000
委員会行事費	(32)	1,850,476	-	1,850,476
特別会費	(33)	77,000,000	77,000,000	-
労務費	(34)	16,368,654	3,625,635	12,743,019
委託事業等業務費	(35)	117,230,259	91,302,897	25,927,362
間接経費(一般管理費)	(36)	25,695,787	7,433,978	18,261,809
IIFES事業費	(37)	352,080,062	-	352,080,062
事業費合計	(38)	1,495,323,370	1,000,020,697	495,302,673

科 目	No.	当年度	前年度	増減
②管理費				
給与・賞与	(39)	75,546,151	72,837,802	2,708,349
退職給付	(40)	6,129,600	9,497,080	△3,367,480
法定福利費	(41)	11,567,409	10,639,913	927,496
福利厚生費	(42)	2,242,859	1,926,338	316,521
賞与引当金繰入額	(43)	9,040,220	7,739,200	1,301,020
国内出張費	(44)	6,255,488	4,649,432	1,606,056
総会・理事会費	(45)	18,706,801	16,788,376	1,918,425
委員会・会議費	(46)	1,190,680	1,324,787	△134,107
消耗什器備品費	(47)	3,802,677	9,923,457	△6,120,780
通信費	(48)	1,807,448	1,857,568	△50,120
電話費	(49)	4,706,939	4,688,703	18,236
印刷費	(50)	99,576	18,686	80,890
新聞図書費	(51)	1,972,820	2,219,137	△246,317
光熱水料費	(52)	5,812,139	7,917,316	△2,105,177
租税公課	(53)	19,382,322	24,382,595	△5,000,273
賃借費	(54)	16,187,523	16,378,798	△191,275
営繕管理費	(55)	1,807,125	4,538,509	△2,731,384
業務委託費	(56)	33,228,747	29,875,646	3,353,101
諸負担金	(57)	4,927,618	4,593,073	334,545
情報システム運用費	(58)	28,320,561	31,117,925	△2,797,364
情報システム管理費	(59)	8,009,037	478,417	7,530,620
雑費	(60)	7,802,467	11,814,971	△4,012,504
減価償却費	(61)	44,772,755	44,720,437	52,318
管理費合計	(62)	313,318,962	319,928,166	△6,609,204
経常費用計	(63)	1,808,642,332	1,319,948,863	488,693,469
当期経常増減額	(64)	△65,011,556	21,559,786	△86,571,342
2 経常外増減の部				
(1)経常外費用				
固定資産除却損	(65)	-	2,230,183	△2,230,183
経常外費用計	(66)	-	2,230,183	△2,230,183
当期経常外増減額	(67)	-	△2,230,183	2,230,183
当期一般正味財産増減額	(68)	△65,011,556	19,329,603	△84,341,159
一般正味財産期首残高	(69)	1,515,893,457	1,496,563,854	19,329,603
一般正味財産期末残高	(70)	1,450,881,901	1,515,893,457	△65,011,556
Ⅱ 正味財産期末残高	(71)	1,450,881,901	1,515,893,457	△65,011,556